c) Condenar Requerida a reembolsar a Requerente de todo o montante pago, no valor de 

€188.274,36, acrescido de juros indemnizatórios à taxa legal até integral pagamento; 

d) Condenar a Requerida no pagamento das custas do presente processo. 

Fixa-se o valor do processo em €188.274,36 (cento e oitenta e oito mil duzentos e setenta e quatro 

euros e trinta e seis cêntimos), nos termos do artigo 32.º do CPTA e do artigo 97.º-A do CPPT, 

aplicáveis por força do disposto no artigo 29.º, n.º 1, als. a) e b), do RJAT, e do artigo 3.º, n.º 2, do 

Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT). 

Custas a cargo da Requerida, no montante de €3672,00 (três mil seiscentos e setenta e dois euros), 

nos termos da Tabela I do RCPAT, e em cumprimento do disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, 

n.º 4, ambos do RJAT, e do disposto no artigo 4.º, n.º 4, do citado Regulamento. 

Registe-se e notifique-se esta decisão arbitral às partes.

[...]

c) Condenar Requerida a reembolsar a Requerente de todo o montante pago, no valor de 

€188.274,36, acrescido de juros indemnizatórios à taxa legal até integral pagamento; 

d) Condenar a Requerida no pagamento das custas do presente processo. 

Fixa-se o valor do processo em €188.274,36 (cento e oitenta e oito mil duzentos e setenta e 

quatro euros e trinta e seis cêntimos), nos termos do artigo 32.º do CPTA e do artigo 97.º-A do 

CPPT, aplicáveis por força do disposto no artigo 29.º, n.º 1, als. a) e b), do RJAT, e do artigo 

3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT). 

Custas a cargo da Requerida, no montante de €3672,00 (três mil seiscentos e setenta e dois 

euros), nos termos da Tabela I do RCPAT, e em cumprimento do disposto nos artigos 12.º, n.º 

2, e 22.º, n.º 4, ambos do RJAT, e do disposto no artigo 4.º, n.º 4, do citado Regulamento. 

Notifique. 

Lisboa, 23 de outubro de 2015. 

O Tribunal Arbitral Coletivo,